



2023/2868(RSP)

4.1.2024

AMENDEMENTEN

1 - 95

Voorontwerp van resolutie
Bernd Lange, Jörgen Warborn
(PE753.647v01-00)

Multilaterale onderhandelingen met het oog op de dertiende Ministeriële Conferentie van de WTO in Abu Dhabi van 26 t/m 29 februari 2024

AM_Com_NonLegRD

Amendement 1
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Visum 6

Voorontwerp van resolutie

– gezien de resultaten van de elfde Ministeriële Conferentie van de WTO (MC11) in Buenos Aires in december 2017, waaronder een reeks ministeriële besluiten en gezamenlijke verklaringen over e-commerce, investeringsfacilitering, binnenlandse regelgeving voor diensten, en micro, kleine en middelgrote ondernemingen (mkmo's), ***alsook gezien de Verklaring van Buenos Aires over handel en economische empowerment van vrouwen, die op 12 december 2017 in de marge van de MC11 is goedgekeurd,***

Amendement

– gezien de resultaten van de elfde Ministeriële Conferentie van de WTO (MC11) in Buenos Aires in december 2017, waaronder een reeks ministeriële besluiten en gezamenlijke verklaringen over e-commerce, investeringsfacilitering, binnenlandse regelgeving voor diensten, en micro, kleine en middelgrote ondernemingen (mkmo's),

Or. en

Amendement 2
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Visum 6 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

– gezien de ministeriële verklaringen over verontreiniging door plastic en een ecologisch duurzame handel in plastic, handel en milieuduurzaamheid en over subsidies voor fossiele brandstoffen die in december 2021 zijn aangenomen,

Amendement

– ***gezien de ministeriële verklaringen over verontreiniging door plastic en een ecologisch duurzame handel in plastic, handel en milieuduurzaamheid en over subsidies voor fossiele brandstoffen die in december 2021 zijn aangenomen,***

Or. en

Amendement 3
Helmut Scholz

**Voorontwerp van resolutie
Visum 6 bis (nieuw)**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

- *gezien de verklaring van Buenos Aires over handel en economische empowerment van vrouwen die op 12 december 2017 werd goedgekeurd en de informele werkgroep inzake handel en gender die is opgericht op 23 september 2020,*

Or. en

**Amendement 4
Helmut Scholz**

**Voorontwerp van resolutie
Visum 6 ter (nieuw)**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

- *gezien het ministerieel besluit van Bali van 7 december 2013 over het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid^{7 bis},*

^{7 bis}

*https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/mc9_e/desci38_e.htm en
https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/mc9_e/nov14stockholding_e.htm*

Or. en

**Amendement 5
Helmut Scholz**

**Voorontwerp van resolutie
Visum 6 quater (nieuw)**

- **gezien de door India en Zuid-Afrika ingediende mededeling over de juridische status van initiatieven inzake gezamenlijke verklaringen van maart 2021, de mededeling van de groep van Afrikaanse landen over vooruitzichten met betrekking tot institutionele hervormingen in juli 2023 [WT/GC/W/895] en over de rol van de overdracht van technologie bij de versterking van de veerkracht [WT/GC/W/883], en de verklaring van de G90 over bijzondere en gedifferentieerde behandeling van juli 2021,**

Or. en

Amendement 6 Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie Overweging A

Voorontwerp van resolutie

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel **van vitaal belang is en** een essentieel instrument **vormt** om de inspanningen ter

Amendement

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren **op een manier die aansluit bij de respectieve behoeften van de landen en de verschillende economische ontwikkelingsniveaus**, het multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; **overwegende dat de leden van de WTO erkennen dat hun onderlinge handels- en economische betrekkingen erop gericht moeten zijn de levensstandaard te verhogen, te zorgen voor een volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, waarbij tegelijkertijd wordt gestreefd naar de bescherming en het**

bevordering van *duurzame groei* en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

behoud van het milieu; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat *het handelsbeleid van de EU in overeenstemming moet zijn met de algemene bepalingen die als leidraad dienen voor haar extern optreden en erop gericht zijn de duurzame economische, sociale en ecologische ontwikkeling van ontwikkelingslanden te ondersteunen, met als belangrijkste doel de uitbanning van armoede*; overwegende dat internationale handel een essentieel instrument *moet vormen* om de inspanningen ter bevordering van *billijke welvaart* en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling; *overwegende dat de wereldhandel er niet in is geslaagd gedeelde welvaart te bewerkstelligen in de hele wereld*;

Or. en

Amendement 7
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Overweging A

Voorontwerp van resolutie

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het

Amendement

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het

multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling, **waarbij wordt gestreefd naar de bescherming en het behoud van het milieu en de versterking van de middelen daartoe op een manier die strookt met hun respectieve behoeften en bekommernissen op verschillende economische ontwikkelingsniveaus; overwegende dat het handelsbeleid van de EU in overeenstemming moet zijn met de doelstellingen van duurzame ontwikkeling, de uitbanning van armoede en de bevordering van de mensenrechten;**

Or. en

Amendement 8
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Overweging A

Voorontwerp van resolutie

Amendement

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het multilateralisme te versterken, en een **eerlijk**, open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen, **alsook het welzijn van de mensen te waarborgen**; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid **die van betere kwaliteit is** en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

Or. en

Amendement 9 **Bernd Lange**

Voorontwerp van resolutie **Overweging A**

Voorontwerp van resolutie

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal

Amendement

A. overwegende dat de WTO is opgericht om de handel in goederen en diensten te liberaliseren, het multilateralisme te versterken, en een open, inclusief, op regels gebaseerd en niet-discriminerend multilateraal

handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

handelssysteem te bevorderen, ter verbetering van het welzijn van mensen in de hele wereld; overwegende dat het handelsbeleid van de EU tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de harmonieuze ontwikkeling van de wereldhandel, aan de geleidelijke afschaffing van de beperkingen voor het internationale handelsverkeer en voor buitenlandse directe investeringen, en aan de vermindering van de douane- en andere belemmeringen; overwegende dat handel van vitaal belang is en een essentieel instrument vormt om de inspanningen ter bevordering van duurzame groei en verbetering van de levensstandaard te ondersteunen en aan te vullen, waarbij ***betere banen worden gecreëerd***, wordt gezorgd voor volledige werkgelegenheid en een groot en gestaag groeiend volume aan reëel inkomen, overeenkomstig de doelstelling van duurzame ontwikkeling;

Or. en

Amendement 10
Arnaud Danjean, Anne Sander

Voorontwerp van resolutie
Overweging A bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

A bis. overwegende dat klimaatverandering in aanmerking moet worden genomen in het kader dat de WTO stimuleert eerlijke concurrentie te waarborgen en koolstoflekkage te voorkomen;

Or. en

Amendement 11
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Overweging B

Voorontwerp van resolutie

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van **essentieel** belang is voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen en diensten die onmisbaar zijn voor schone-energietechnologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;

Amendement

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van belang is voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen en diensten die onmisbaar zijn voor schone-energietechnologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie; **overwegende dat de wereldhandel een bijdrage levert aan het doel om de uitstoot van de zeevaart tot een minimum te beperken; overwegende dat WTO-initiatieven, overeenkomstig het resultaat van COP28, alleen duurzame investeringen moeten bevorderen;**

Or. en

Amendement 12
Marco Campomenosi

Voorontwerp van resolutie
Overweging B

Voorontwerp van resolutie

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem **van essentieel belang is voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen en diensten die onmisbaar zijn voor schone-energietechnologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;**

Amendement

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem **alleen een bijdrage kan leveren om mondiale milieu-uitdagingen aan te pakken als iedereen pragmatische regels op gelijke wijze toepast; overwegende dat het gebrek aan wederkerigheid en de toenemende assertiviteit van leden van de WTO echter uitdagingen vormen bij het nastreven van geloofwaardige resultaten;**

Or. en

Amendement 13

Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie

Overweging B

Voorontwerp van resolutie

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van essentieel belang is voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen **en** diensten die onmisbaar zijn voor schone-energie technologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;

Amendement

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van essentieel belang is voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen, diensten **en praktijken** die onmisbaar zijn voor schone-energie technologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;

Or. en

Amendement 14

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Overweging B

Voorontwerp van resolutie

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van essentieel belang **is** voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen en diensten die onmisbaar zijn voor schone-energie technologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;

Amendement

B. overwegende dat een sterk, open en inclusief multilateraal handelssysteem van essentieel belang **moet zijn** voor het halen van de mondiale doelstellingen inzake klimaatverandering en nettonul middels - bijvoorbeeld - handel in de goederen en diensten die onmisbaar zijn voor schone-energie technologieën en de totstandbrenging van een circulaire economie;

Or. en

Amendement 15

Arnaud Danjean, Anne Sander

**Voorontwerp van resolutie
Overweging B bis (nieuw)**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

B bis. overwegende dat in het initiatiefverslag van het Parlement over de uitvoering van het gemeenschappelijk handelsbeleid van 18 september 2020 werd verzocht handelsovereenkomsten te sluiten waarin een strikte wederkerigheid wordt verzekerd met inachtneming van de Europese hoge normen en standaarden in gevoelige sectoren;

Or. en

**Amendement 16
Helmut Scholz**

**Voorontwerp van resolutie
Overweging B bis (nieuw)**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

B bis. overwegende dat de internationale handel en de daarmee gepaard gaande intellectuele-eigendomsregels ontwikkelingslanden meer flexibiliteit moeten bieden om industrieel en innovatiebeleid te ontwikkelen om hun ontluikende industrieën te ondersteunen zodat nieuwe sectoren voor groene technologie kunnen opkomen;

Or. en

**Amendement 17
Helmut Scholz**

**Voorontwerp van resolutie
Overweging C**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, **alook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid;** overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem **van de WTO** op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, **hetgeen reeds leidt tot meer versnippering en minder vertrouwen in het handelsbeleid; overwegende dat te weinig ontwikkelingslanden en minst ontwikkelde landen zich zodoende economisch hebben ontwikkeld dat zij de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) niet meer nodig hebben; overwegende dat de afhankelijkheid van de GATT-uitzonderingen moet worden aangekaart in de context van de hervormingsagenda van de WTO;** overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

Or. en

Amendement 18 Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie Overweging C

Voorontwerp van resolutie

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de **uitzonderingen** op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten

Amendement

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de **uitzondering op grond van veiligheidsoverwegingen** op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende

hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

dat 75 % van de handel nog altijd plaatsvindt op basis van het meestbegunstigingstarief, hetgeen bevestigt dat de WTO de ruggengraat van de wereldeconomie vormt; overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

Or. en

Amendement 19 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Overweging C**

Voorontwerp van resolutie

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

Amendement

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk **die er is gekomen na besluiten van leden van de WTO die de organisatie hebben gebruikt voor politieke doeleinden** en **de** unilaterale maatregelen **die zij hebben getroffen**, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen;

Or. en

Amendement 20 **Marco Campomenosi**

Voorontwerp van resolutie Overweging C

Voorontwerp van resolutie

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende dat de tijdens de MC12 **bereikte resultaten** hebben laten zien **dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen en op noodsituaties in te spelen**;

Amendement

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de uitzonderingen op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende dat de **beperkte resultaten die** tijdens de MC12 **werden bereikt en de toenemende versnippering tussen de leden opnieuw de zwakke punten** hebben laten zien **van de rol van de WTO als kern van het multilaterale systeem**;

Or. en

Amendement 21
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie Overweging C

Voorontwerp van resolutie

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de **uitzonderingen** op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare context voor handelsbeleid; overwegende

Amendement

C. overwegende dat het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem op dit moment onder grote druk staat, en blootgesteld is aan geopolitieke druk en unilaterale maatregelen, alsook aan een ongerechtvaardigd gebruik van de **uitzondering met betrekking tot de staatsveiligheid** op de Algemene Overeenkomst betreffende tarieven en handel (GATT) door sommige van zijn leden, hetgeen nu reeds resulteert in een meer versnipperde en minder voorspelbare

dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen *en op noodsituaties in te spelen*;

context voor handelsbeleid; overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte resultaten hebben laten zien dat de WTO nog altijd in staat is tot multilaterale overeenkomsten te komen;

Or. en

Amendement 22
Marco Campomenosi

Voorontwerp van resolutie
Overweging C bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

C bis. overwegende dat de oneerlijke niet-marktgebonden beleidsmaatregelen en praktijken die China hanteert tot een gebrek aan wederkerigheid leiden, waardoor het gelijke speelveld in gevaar komt, niet alleen op bilateraal niveau, maar ook op internationaal niveau, hetgeen uiteindelijk de geloofwaardigheid van de WTO ondermijnt;

Or. en

Amendement 23
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Overweging D

Voorontwerp van resolutie

Amendement

D. overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte WTO-overeenkomst over visserijsubsidies de eerste multilaterale handelsovereenkomst ooit is met milieuduurzaamheid als leidend beginsel, **met** de vaststelling van een bindend pakket mondiale regels voor de reductie van schadelijke subsidies die regeringen aan de visserijsector toekennen, als uitvloeisel van

D. overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte WTO-overeenkomst over visserijsubsidies de eerste multilaterale handelsovereenkomst ooit is met milieuduurzaamheid als leidend beginsel, **waarbij subsidies voor overcapaciteit en overbevissing worden aangepakt, die meer dan de helft van alle visserijsubsidies vertegenwoordigen en die worden**

SDG 14.6; overwegende dat de overeenkomst nog geen bepalingen bevat inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, maar dat de onderhandelingen daarover worden voortgezet;

verboden door de vaststelling van een bindend pakket mondiale regels voor de reductie van schadelijke subsidies die regeringen aan de visserijsector toekennen, als uitvloeisel van SDG 14.6; overwegende dat de overeenkomst nog geen bepalingen bevat inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, maar dat de onderhandelingen daarover worden voortgezet **en moeten worden nagestreefd**;

Or. en

Amendement 24 **Bernd Lange**

Voorontwerp van resolutie **Overweging D**

Voorontwerp van resolutie

D. overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte WTO-overeenkomst over visserijsubsidies de eerste multilaterale handelsovereenkomst ooit is met milieuduurzaamheid als leidend beginsel, met de vaststelling van een bindend pakket mondiale regels **voor de reductie van** schadelijke subsidies die regeringen aan de visserijsector toekennen, als uitvloeisel van SDG 14.6; overwegende dat de overeenkomst nog geen bepalingen bevat inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, maar dat de onderhandelingen daarover worden voortgezet;

Amendement

D. overwegende dat de tijdens de MC12 bereikte WTO-overeenkomst over visserijsubsidies de eerste multilaterale handelsovereenkomst ooit is met milieuduurzaamheid als leidend beginsel, met de vaststelling van een bindend pakket mondiale regels **om te helpen naar schatting 22 miljard USD per jaar aan** schadelijke subsidies die regeringen aan de visserijsector toekennen, **in te perken**, als uitvloeisel van SDG 14.6; overwegende dat de overeenkomst nog geen bepalingen bevat inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, maar dat de onderhandelingen daarover worden voortgezet;

Or. en

Amendement 25 **Reinhard Bütikofer** namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Overweging D bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

D bis. overwegende dat de twaalfde Ministeriële Conferentie van de WTO (MC12) op 17 juni 2022 een besluit heeft aangenomen waarin beperkte flexibiliteit wordt geboden in het kader van de Trips-overeenkomst om de productie en levering van COVID-19-vaccins mogelijk te maken en tegelijkertijd de beslissing wordt uitgesteld over de uitbreiding van het toepassingsgebied van deze flexibiliteit naar therapie en diagnostiek inzake COVID-19; overwegende dat de regels van de WTO flexibiliteit moeten bieden voor ontwikkelingslanden om een bijdrage te kunnen leveren aan de toepassing van schone en groene technologie en binnenlands industrieel en innovatiebeleid te ontwikkelen om opkomende industrieën die zullen bijdragen tot de decarbonisatie van de wereldeconomie te ondersteunen;

Or. en

Amendement 26

Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie

Overweging D bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

D bis. overwegende dat voedselzekerheid een uitdaging blijft, aangezien 258 miljoen mensen in 2022 een crisis doormaakten of in een slechtere situatie zaten op het gebied van acute voedselonzekeerheid, vergeleken met 193 miljoen in 2021; overwegende dat in de WTO-Landbouwovereenkomst in het kader van de Uruguayronde het belang van het in overweging nemen van voedselzekerheid in de lopende

*onderhandelingen expliciet wordt erkend;
overwegende dat handel de
beschikbaarheid van voedsel kan
verbeteren in regio's waar beperkingen
bestaan en ook kan bijdragen tot een
betere economische toegang tot voedsel
door werkgelegenheidskansen te creëren
en het inkomen te verhogen;*

Or. en

Amendement 27

Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie

Overweging D ter (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

*D ter. overwegende dat leden van de
WTO zich hebben ingezet voor het
aanpakken van voedseltekorten en het
waarborgen van dringende voedselhulp
voor de meeste kwetsbaren, zowel in de
ministeriële verklaring inzake
noodmaatregelen gericht op
voedselonzekerheid, als in het ministerieel
besluit inzake een uitzondering voor
humanitaire voedselaankopen van het
Wereldvoedselprogramma (WFP) van
uitvoerverboden of -beperkingen die zijn
goedgekeurd tijdens MC12;*

Or. en

Amendement 28

Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie

Overweging D quater (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

*D quater. overwegende dat duurzame
handel kan helpen om de*

klimaatverandering te beperken en te bestrijden;

Or. en

Amendement 29
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Overweging E

Voorontwerp van resolutie

E. overwegende dat de Beroepsinstantie van de WTO per 11 december 2019 niet langer operationeel is, waardoor de functionele, onafhankelijke en onpartijdige beroepsfase buiten werking is gesteld; overwegende dat de leden van de WTO tijdens de MC12 beloofd hebben gesprekken te zullen voeren met als doel om tegen 2024 over een voor alle WTO-leden toegankelijk volledig en goed functionerend geschilbeslechtingsstelsel te beschikken;

Amendement

E. overwegende dat de Beroepsinstantie van de WTO per 11 december 2019 niet langer operationeel is, waardoor de functionele, onafhankelijke en onpartijdige beroepsfase buiten werking is gesteld; overwegende dat de leden van de WTO tijdens de MC12 beloofd hebben gesprekken te zullen voeren met als doel om tegen 2024 over een voor alle WTO-leden toegankelijk volledig en goed functionerend geschilbeslechtingsstelsel te beschikken, ***maar dit streven nog altijd wordt geblokkeerd door de besluiten van leden van de WTO;***

Or. en

Amendement 30
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Overweging F bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

F bis. overwegende dat het ministerieel besluit van MC12 over de Trips-overeenkomst met betrekking tot een opschorting van Trips een beperkte reikwijdte heeft en alleen vaccins omvat; overwegende dat diagnostiek en therapie essentiële instrumenten zijn voor een

allesomvattende aanpak ter bestrijding van de pandemie, die niet ten einde is; overwegende dat de Raad voor de handelsaspecten van de intellectuele eigendom van de WTO (Trips) onderhandelt met betrekking tot de uitbreiding van de opschorting van Trips van de WTO inzake COVID-19-vaccins;

Or. en

Amendement 31
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 1

Voorontwerp van resolutie

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Amendement

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een **gemoderniseerd** multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, **gezondheids-**, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Or. en

Amendement 32
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 1

Voorontwerp van resolutie

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Amendement

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische **ontwikkeling, die verder gaat dan de enge definitie van groei van het bbp**, en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Or. en

Amendement 33

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 1

Voorontwerp van resolutie

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt **het belang** van de SDG's, van sociale, milieu- en

Amendement

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt **dat de WTO de mogelijkheid heeft om de verwezenlijking**

mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

te bevorderen van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Or. en

Amendement 34 **Marco Campomenosi**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 1**

Voorontwerp van resolutie

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels;

Amendement

1. herhaalt zich volledig te zullen blijven inzetten voor het multilateralisme, dat van blijvende waarde is, en onderstreept dat een multilateraal systeem voor het regelen van de wereldhandel van essentieel belang is; roept ertoe op een handelsagenda te formuleren die gebaseerd is op eerlijke en op regels gebaseerde handel in ieders belang, die bijdraagt tot duurzame economische groei en welvaart en die aldus de vrede en de veiligheid versterkt; benadrukt het belang van de SDG's, van sociale, milieu- en mensenrechten en van het waarborgen van de universele toepassing van multilateraal overeengekomen en geharmoniseerde regels *om een gelijk speelveld te waarborgen*;

Or. en

Amendement 35 **Helmut Scholz**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 2**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering *en* duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingssysteem;

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13, ***waar resultaten worden geboekt op het gebied van kwesties waarvoor zij gemachtigd is***, tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering, ***voedselzekerheid, verlies aan biodiversiteit, toegang tot geneesmiddelen, duurzaamheid en armoedebestrijding***; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies, ***een permanente oplossing voor het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselzekerheid, de uitbreiding van de opheffing voor COVID-19-vaccins om diagnostiek en behandelingen daarin op te nemen***, af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingssysteem;

Or. en

Amendement 36 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 2**

Voorontwerp van resolutie

Amendement

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen *voor* institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsstelsel;

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en *de resterende struikelblokken te slechten om uiteindelijk* goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen *van* institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsstelsel;

Or. en

Amendement 37 **Marco Campomenosi**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 2**

Voorontwerp van resolutie

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van *de* uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog

Amendement

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals *de digitale economie, het concurrentievermogen van bedrijven op*

meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsstelsel;

basis van een gelijk speelveld, klimaatverandering en duurzaamheid *in al haar facetten*; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsstelsel;

Or. en

Amendement 38 **Geert Bourgeois**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 2**

Voorontwerp van resolutie

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de

Amendement

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, met inbegrip van vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de

multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem;

multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem **en een versterkte rol van het secretariaat van de WTO;**

Or. en

Amendement 39

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 2

Voorontwerp van resolutie

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, **met inbegrip van** vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem;

Amendement

2. roept alle WTO-leden met klem op zich ervoor in te zetten de MC13 tot een succes te maken; is van oordeel dat de MC13 het startpunt moet zijn voor de vooruitgang en de modernisering van de WTO, zodat deze een rol kan spelen bij het aangaan van de uitdagingen van de 21e eeuw, **onder meer met betrekking tot** vraagstukken zoals klimaatverandering en duurzaamheid; verzoekt alle WTO-leden met klem nog meer te doen om tastbare resultaten te boeken die laten zien dat de WTO in staat is de huidige uitdagingen aan te pakken; verwelkomt de richtsnoeren die door de vergadering van hoge ambtenaren op 22 en 23 oktober 2023 zijn geformuleerd; verzoekt de leden van de WTO in het bijzonder om de tweede fase van de multilaterale overeenkomst over visserijsubsidies af te ronden en goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor institutionele hervormingen, waaronder een besluit betreffende een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem;

Amendement 40
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 3

Voorontwerp van resolutie

3. is van oordeel dat de WTO nu zo snel mogelijk grondig moet worden hervormd en dat dit tot uitdrukking moet komen in de resultaten van de MC13; juicht al het werk toe dat in verband hiermee sinds de laatste Ministeriële Conferentie is verricht; verzoekt de leden van de WTO goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor het herzien van de functies van de WTO op de gebieden monitoring, onderhandelingen, beraadslaging en geschilbeslechting, en vindt dat daarbij ook passende aandacht moet worden besteed aan de parlementaire dimensie van de WTO, teneinde de doeltreffendheid, inclusiviteit, transparantie en legitimiteit van de WTO te vergroten;

Amendement

3. is van oordeel dat de WTO nu zo snel mogelijk grondig moet worden hervormd en dat dit tot uitdrukking moet komen in de resultaten van de MC13; juicht al het werk toe dat in verband hiermee sinds de laatste Ministeriële Conferentie is verricht; verzoekt de leden van de WTO goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor het herzien van de functies van de WTO op de gebieden monitoring, onderhandelingen, beraadslaging en geschilbeslechting, en vindt dat daarbij ook passende aandacht moet worden besteed aan de parlementaire dimensie van de WTO, teneinde de doeltreffendheid, inclusiviteit, transparantie en legitimiteit van de WTO te vergroten; **wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven;**

Amendement 41
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 3

Voorontwerp van resolutie

3. is van oordeel dat de WTO nu zo snel mogelijk grondig moet worden hervormd en dat dit tot uitdrukking moet

Amendement

3. is van oordeel dat de WTO nu zo snel mogelijk grondig moet worden hervormd en dat dit tot uitdrukking moet

komen in de resultaten van de MC13; juicht al het werk toe dat in verband hiermee sinds de laatste Ministeriële Conferentie is verricht; verzoekt de leden van de WTO goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor het herzien van de functies van de WTO op de gebieden monitoring, onderhandelingen, beraadslaging en geschilbeslechting, en vindt dat daarbij ook passende aandacht moet worden besteed aan de parlementaire dimensie van de WTO, teneinde de doeltreffendheid, inclusiviteit, transparantie en legitimiteit van de WTO te vergroten;

komen in de resultaten van de MC13; juicht al het werk toe dat in verband hiermee sinds de laatste Ministeriële Conferentie is verricht; verzoekt de leden van de WTO goedkeuring te hechten aan een alomvattend pakket maatregelen voor het herzien van de functies van de WTO op de gebieden monitoring, onderhandelingen, beraadslaging en geschilbeslechting, en vindt dat daarbij ook passende aandacht moet worden besteed aan de parlementaire dimensie van de WTO, teneinde de doeltreffendheid, inclusiviteit, transparantie, *geloofwaardigheid* en legitimiteit van de WTO te vergroten;

Or. en

Amendement 42 **Helmut Scholz**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 4**

Voorontwerp van resolutie

4. juicht het toe dat alle WTO-leden zich constructief inzetten voor de herstart van een volledig functionerend geschilbeslechtingsstelsel; looft de “facilitator” voor de sturing van het proces, dat ertoe moet leiden dat tijdens de MC13 een geconsolideerde ontwerpversie wordt gepresenteerd; verzoekt de leden tijdens de MC13 tot overeenstemming over het geschilbeslechtingsstelsel te komen; wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 43 **Reinhard Bütikofer**

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie Paragraaf 4

Voorontwerp van resolutie

4. **juicht het toe** dat alle WTO-leden zich **constructief** inzetten voor de herstart van een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem; looft de “facilitator” voor de sturing van het proces, dat ertoe moet leiden dat tijdens de MC13 een geconsolideerde ontwerptekst wordt gepresenteerd; verzoekt de leden tijdens de MC13 tot overeenstemming over het geschilbeslechtingsysteem te komen; wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven;

Amendement

4. **dringt erop aan** dat alle WTO-leden zich **nog constructiever** inzetten voor de herstart van een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem; looft de “facilitator” voor de sturing van het proces, dat ertoe moet leiden dat tijdens de MC13 een geconsolideerde ontwerptekst wordt gepresenteerd; **betreurt het echter dat er tegen 18 december geen aanvaardbaar voorstel kon worden gevonden, zoals oorspronkelijk gepland**; verzoekt de leden **constructieve en transparantie discussies te organiseren om** tijdens de MC13 tot overeenstemming over het geschilbeslechtingsysteem te komen; wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven; **verzoekt de leden te overwegen deel te nemen aan de tijdelijke regeling met verschillende partijen inzake beroep en arbitrage (MPIA) om blijk te geven van hun inzet ten aanzien van een billijk en functionerend geschilbeslechtingsysteem en om de tijd te overbruggen totdat er opnieuw een volledig functionerend geschillenbeslechtingsorgaan op WTO-niveau operationeel is**;

Or. en

Amendement 44 Geert Bourgeois

Voorontwerp van resolutie Paragraaf 4

Voorontwerp van resolutie

4. juicht het toe dat alle WTO-leden

Amendement

4. juicht het toe dat alle WTO-leden

zich constructief inzetten voor de herstart van een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem; looft de “facilitator” voor de sturing van het proces, dat ertoe moet leiden dat tijdens de MC13 een geconsolideerde ontwerptekst wordt gepresenteerd; verzoekt de leden tijdens de MC13 tot overeenstemming over het geschilbeslechtingsysteem te komen; wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven;

zich constructief inzetten voor de **zo snel mogelijke** herstart van een volledig functionerend geschilbeslechtingsysteem **dat onder meer de buitensporige duur en kosten van procedures met hun onbeperkt aantal interveniënten aanpakt**; looft de “facilitator” voor de sturing van het proces, dat ertoe moet leiden dat tijdens de MC13 een geconsolideerde ontwerptekst wordt gepresenteerd; verzoekt de leden tijdens de MC13 tot overeenstemming over het geschilbeslechtingsysteem te komen; wijst er eens te meer op dat een bindend, uit twee trappen bestaand en onafhankelijk proces het doel moet blijven;

Or. en

Amendement 45 **Helmut Scholz**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 5**

Voorontwerp van resolutie

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde de oceanen duurzaam te maken;

Amendement

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde de oceanen duurzaam te maken; **merkt op dat daarbij de behoefte aan speciale en gedifferentieerde behandeling overeenkomstig SDG 14.6 moet worden geëerbiedigd**;

Or. en

Amendement 46
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 5

Voorontwerp van resolutie

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde *de oceanen* duurzaam te maken;

Amendement

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde *te voorkomen de mariene biologische rijkdommen uit te putten en het duurzaam beheer ervan mogelijk* te maken;

Or. en

Amendement 47
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 5

Voorontwerp van resolutie

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde

Amendement

5. verzoekt alle leden van de WTO die de overeenkomst over visserijsubsidies nog niet hebben geratificeerd dit op korte termijn alsnog te doen, zodat de overeenkomst zo snel mogelijk in werking kan treden (waarvoor het vereiste van ratificatie door twee derde van de leden van toepassing is); benadrukt verder dat het van het allergrootste belang is *snel* tot overeenstemming te komen over regels inzake visserijsubsidies die bijdragen aan overcapaciteit en overbevissing, teneinde

de oceanen duurzaam te maken;

de oceanen duurzaam te maken;

Or. en

Amendement 48
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

5 bis. is ingenomen met de ondertekening van een memorandum van overeenstemming tussen de WTO en de FAO tijdens COP28 die de samenwerking zal versterken op 17 gebieden van gemeenschappelijk belang, waaronder klimaatverandering, voedselzekerheid en steun voor de lopende WTO-onderhandelingen over hervorming van de landbouw, de uitvoering van de overeenkomst over visserijsubsidies die werd goedgekeurd tijdens de twaalfde ministeriële conferentie van de WTO, met inbegrip van projecten die werden gefinancierd door middel van het trustfonds voor het financieringsmechanisme voor de visserij; merkt met belangstelling de belofte op om gezamenlijke publicaties te ontwikkelen over onderwerpen met betrekking tot het verband tussen voedselzekerheid, landbouw, visserij, biodiversiteit, klimaatverandering, voeding en handel;

Or. en

Amendement 49
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

5 bis. *verzoekt de leden van de WTO zo snel mogelijk de flexibele regelingen die op 17 juni 2022 zijn overeengekomen voor COVID-19-vaccins in de ministeriële verklaring inzake Trips uit te breiden zodat zij ook therapie en diagnostiek op het gebied van COVID-19 omvatten;*

Or. en

Amendement 50

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 6

Voorontwerp van resolutie

6. beklemt de belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

Amendement

6. beklemt de belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; ***betreurt het dat de WTO de ontwikkelingsagenda van Doha nog niet heeft verwezenlijkt, waarin kwesties zoals uitzonderingsbepalingen uit hoofde van de openbare orde, speciale en gedifferentieerde behandeling, bijzondere vrijwaringsmechanismen, technologieoverdracht en capaciteitsopbouw een belangrijke plaats innemen***; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft; ***benadrukt dat een agenda moet worden opgesteld voor concrete stappen om***

technologiestromen naar het Globale Zuiden te vergroten, gericht op een werkbaar mechanisme voor technologieoverdracht, met inbegrip van intellectuele-eigendomsrechten en de overdracht van kennis en vaardigheden;

Or. en

Amendement 51 **Geert Bourgeois**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 6**

Voorontwerp van resolutie

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

Amendement

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft; ***dringt er nogmaals op aan dat het mechanisme voor de speciale en gedifferentieerde behandeling opnieuw moet worden bekeken en herzien om beter aan te sluiten bij de indexen voor menselijke ontwikkeling en tegelijkertijd de beleidsruimte moet beschermen om oneerlijke handel aan te pakken, en verzoekt de leden van de WTO derhalve het systeem te herzien; benadrukt echter dat het zelf bepalen van de ontwikkelingsstatus als enig criterium tot oneerlijke handel zou kunnen leiden;***

Or. en

Amendement 52
Marco Campomenosi

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 6

Voorontwerp van resolutie

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC’s) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

Amendement

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO en door de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; **benadrukt in dit opzicht dat China niet meer als ontwikkelingsland mag worden beschouwd**; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC’s) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

Or. en

Amendement 53
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 6

Voorontwerp van resolutie

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO **en door** de speciale en gedifferentieerde behandeling “fit-for-purpose” te maken voor de 21e eeuw; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de

Amendement

6. beklemtoont het belang van het mainstreamen van de ontwikkelingsdimensie van de WTO, waaronder middels het proces van hervorming van de WTO **met inachtneming van het beginsel van** de speciale en gedifferentieerde behandeling; verwelkomt in dit verband het reeds genomen besluit over de verlenging van de

steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

steunmaatregelen om de minst ontwikkelde landen (LDC's) te helpen om de LDC-status te ontgroeien, teneinde te voorzien in een soepele en realistische overgangperiode voor wat de intrekking van handelspreferenties betreft;

Or. en

Amendement 54
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

6 bis. merkt op dat de leden van de WTO de handelsgerelateerde investeringsmaatregelen (TRIM's) steeds vaker beschouwen als nuttige instrumenten voor industriële ontwikkeling en economische diversificatie; beveelt aan te streven naar modernisering van de overeenkomst inzake TRIM's van de WTO van 1995, aangezien het in het kader van verstoringen van de mondiale toeleveringsketen, pandemieën en geopolitieke conflicten en de herstructurering van de globalisering belangrijk is te bekijken hoe deze instrumenten kunnen worden ingezet om in te spelen op de uitdagingen van het moment; wijst erop dat de versterkte aandacht voor strategieën voor de beperking van en aanpassing aan de klimaatverandering zeer duidelijk maakt dat capaciteiten die een structurele transformatie en decarbonisatie mogelijk maken, moeten worden ontwikkeld als reactie op deze verplichtingen; is ervan overtuigd dat ontwikkelingslanden met meer beleidsruimte, naast het verwezenlijken van hun industriële diversificatie, klimaatdoelstellingen en digitale transformatie, gebruik kunnen

maken van de voordelen die voortvloeien uit handel;

Or. en

Amendement 55
Marco Campomenosi

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 7

Voorontwerp van resolutie

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriële sectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriële sectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

Amendement

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriële sectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit; ***benadrukt dat het in het kader van deze discussie belangrijk is de rol van overheidsbedrijven op te nemen als steunverleners; herinnert eraan dat subsidies kunnen helpen om legitieme beleidsdoelstellingen te verwezenlijken en dat derhalve voldoende beleidsruimte moet worden gewaarborgd; benadrukt dat een mogelijke vrijstelling van de regels van de WTO inzake subsidies, waaronder de Overeenkomst inzake subsidies en compenserende maatregelen, van toepassing moet zijn op alle leden teneinde wederkerigheid te verzekeren;*** is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriële sectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

Or. en

Amendement 56
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 7

Voorontwerp van resolutie

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriële sectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriële sectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

Amendement

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriële sectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, **met inbegrip van een actualisering van de Overeenkomst inzake subsidies en compenserende maatregelen**, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen, **namelijk de klimaatverandering**, te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit **en koolstofintensieve toeleveringsketens**; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriële sectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14, **waarbij bijzondere aandacht wordt geschonken aan de positieve en negatieve gevolgen van industriële subsidies op zowel de handel als het milieu, en eveneens aan mogelijke flexibele regelingen voor landen met een laag inkomen per hoofd van de bevolking**;

Or. en

Amendement 57
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 7

Voorontwerp van resolutie

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor

Amendement

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over **het stimuleren van**

industriesectoren ***nieuw leven moeten worden ingeblazen***, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen ***en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit***; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over ***staatssteun voor industriesectoren***, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

industrialisering en handel nieuw leven moeten worden ingeblazen, met name over de manier waarop de regels van de WTO de structurele transformatie, diversificatie en industrialisering van ontwikkelende economieën, de behoefte aan de overdracht van technologie om de groene industrialisering te ondersteunen, kunnen bevorderen, alsook over de staatssteun voor industriesectoren, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies ***en de beleidsruimte voor industrialisering*** aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over ***deze kwesties***, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

Or. en

Amendement 58 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 7**

Voorontwerp van resolutie

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriesectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriesectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de MC14;

Amendement

7. onderstreept dat de gesprekken binnen de WTO over staatssteun voor industriesectoren nieuw leven moeten worden ingeblazen, teneinde de transparantie te vergroten en de WTO-regels inzake subsidies aan te passen om op de huidige uitdagingen ***en op de oneerlijke praktijken van bepaalde leden van de WTO*** te kunnen inspelen en daadwerkelijk iets te doen aan negatieve overloopeffecten, zoals overcapaciteit; is van oordeel dat de MC13 een van een tijdslimiet voorzien werkprogramma moet lanceren voor besprekingen over staatssteun voor industriesectoren, om aanbevelingen te formuleren voor de

Amendement 59

Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 7 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

7 bis. wijst erop dat het belangrijk is onderhandelingen te starten over de overdracht van technologie aan ontwikkelingslanden, teneinde hun doelstellingen inzake industrialisering en klimaat te verwezenlijken;

Amendement 60

Marie-Pierre Vedrenne, Jérémy Decerle

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 8

Voorontwerp van resolutie

Amendement

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens **op het platteland en** milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen;

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals **voedselsoevereiniteit**, het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot **eerlijke** inkomens **voor landbouwers en plattelandsgemeenschappen**, milieuduurzaamheid **en eerlijkere**

concurrentievoorwaarden waarbij rekening wordt gehouden met productiemethoden, te kunnen inspelen; benadrukt dat de EU moet pleiten voor strengere criteria inzake duurzaamheid en internationale partners moet benaderen om samen de benchmarks en internationale normen voor duurzame voedselsystemen te ontwikkelen, overeenkomstig de regels van de WTO, om geleidelijk tot de verwezenlijking te komen van hogere en ambitieuze normen die aansluiten bij de doelstellingen van de Green Deal;

Or. en

Amendement 61

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 8

Voorontwerp van resolutie

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen;

Amendement

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals **een permanente oplossing voor** het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid **en het mogelijk maken van initiatieven voor regionale opslag van voedsel**, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen; **verzoekt voort te bouwen op de verbintenissen van de EU-landbouwministers van 2022, gericht op meer transparantie bij de bekendmaking van gegevens over particuliere voorraden**

van graan en oliehoudende zaden, en op het niveau van de WTO het delen van meer gegevens over grondstoffenhandel en particuliere voorraden met het Commissie inzake Wereldvoedselzekerheid te ondersteunen;

Or. en

Amendement 62
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 8

Voorontwerp van resolutie

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen;

Amendement

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot **voedselveiligheid en -soevereiniteit, fatsoenlijk werk**, inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen; **verzoekt de leden een permanente oplossing voor programma's voor het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselzekerheid te ondersteunen, zoals werd verzocht door veel ontwikkelingslanden;**

Or. en

Amendement 63
Arnaud Danjean, Anne Sander

Voorontwerp van resolutie Paragraaf 8

Voorontwerp van resolutie

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen;

Amendement

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen; ***benadrukt dat eerlijke concurrentie en een loyaal speelveld voor landbouwers moet worden gewaarborgd op basis van wederkerigheid, met name met het oog op de milieutransitie;***

Or. en

Amendement 64 Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie Paragraaf 8

Voorontwerp van resolutie

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met

Amendement

8. beklemtoont dat vooruitgang moet worden geboekt in de landbouwonderhandelingen met het oog op het bereiken van geloofwaardige resultaten met betrekking tot onderwerpen zoals het aanhouden van publieke voorraden ter waarborging van de voedselvoorzieningszekerheid, binnenlandse steun, markttoegang, katoen, exportbeperkingen en exportmededinging, en versterking van de landbouwsector om op de huidige uitdagingen, waaronder met

betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen;

betrekking tot inkomens op het platteland en milieuduurzaamheid, te kunnen inspelen; ***dringt aan op een betere informatie-uitwisseling en transparantie inzake landbouwbeleid en -subsidies om de onderhandelingen vooruit te helpen;***

Or. en

Amendement 65
Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 8 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

8 bis. benadrukt de behoefte aan resultaten op het gebied van voedselzekerheid, waaronder concrete maatregelen om de veerkracht van de minst ontwikkelde landen en ontwikkelingslanden die netto importeur van voedsel zijn te verhogen in het kader van hun reactie op acute voedselinstabiliteit;

Or. en

Amendement 66
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 8 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

8 bis. wijst erop dat de opschorting van Trips onmiddellijk moet worden verlengd en uitgebreid zodat diagnostiek en therapie eronder vallen, teneinde de mondiale paraatheid ten aanzien van pandemieën te verhogen, zoals besloten tijdens MC12;

Amendement 67
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 8 ter (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

8 ter. ondersteunt de oproep van de directeur-generaal van de WTO Ngozi Okonjo-Iweala om de onderhandelingen over de overeenkomst inzake milieugoederen nieuw leven in te blazen, hetgeen kan helpen om de wereldwijde inspanningen om de handel in te zetten voor decarbonisatiedoelinden te bevorderen;

Amendement 68
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 9

Voorontwerp van resolutie

Amendement

9. verwacht dat de hervorming van de WTO het gemakkelijker zal maken om binnen de multilaterale architectuur van de WTO open plurilaterale overeenkomsten te sluiten, ***zodat vooruitgang geboekt kan worden op gebieden waar nog niet alle leden aan toe zijn; vraagt alle WTO-leden na te denken over de vraag hoe een nieuw systeem voor versterkte samenwerking (zoals het systeem dat in de Europese Unie wordt gebruikt) kan worden ontwikkeld, en op basis daarvan een rechttoe rechtaan mechanisme vast te stellen voor de integratie van de in dat***

9. verwacht dat de hervorming van de WTO het gemakkelijker zal maken om binnen de multilaterale architectuur van de WTO open plurilaterale overeenkomsten te sluiten ***met volledige inachtneming van de artikelen IX en X van de WTO-overeenkomst die consensus en algemene transparantie vereisen als noodzakelijke voorwaarden voor de integratie van plurilaterale overeenkomsten in de WTO-architectuur;***

verband bereikte overeenkomsten in de *WTO-structuur*;

Or. en

Amendement 69
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 9

Voorontwerp van resolutie

9. verwacht dat *de hervorming van de WTO het gemakkelijker zal maken* om binnen de multilaterale architectuur van de WTO *open* plurilaterale overeenkomsten te sluiten, *zodat vooruitgang geboekt kan worden op gebieden waar nog niet alle leden aan toe zijn; vraagt alle WTO-leden na te denken over de vraag hoe een nieuw systeem voor versterkte samenwerking (zoals het systeem dat in de Europese Unie wordt gebruikt) kan worden ontwikkeld, en op basis daarvan een rechttoe rechtaan mechanisme vast te stellen voor de integratie van de in dat verband bereikte overeenkomsten in de WTO-structuur*;

Amendement

9. verwacht dat de WTO *zich houdt aan de regels van de artikelen IX en X van de WTO-overeenkomst die consensus en algemene transparantie vereisen als noodzakelijke voorwaarden* om binnen de multilaterale architectuur van de WTO plurilaterale overeenkomsten te sluiten; *maakt zich zorgen over de risico's van een aantasting van de integriteit van het op regels gebaseerde multilaterale handelssysteem; verzoekt de leden hun discussies toe te spitsen op kwesties waarvoor zij gemachtigd zijn en op zoek te gaan naar een consensus aangaande nieuwe kwesties*;

Or. en

Amendement 70
Geert Bourgeois

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 9

Voorontwerp van resolutie

9. verwacht dat de hervorming van de WTO het gemakkelijker zal maken om binnen de multilaterale architectuur van de WTO open plurilaterale overeenkomsten te sluiten, zodat vooruitgang geboekt kan

Amendement

9. verwacht dat de hervorming van de WTO het gemakkelijker zal maken om binnen de multilaterale architectuur van de WTO open plurilaterale overeenkomsten te sluiten, zodat vooruitgang geboekt kan

worden op gebieden waar nog niet alle leden aan toe zijn; **vraagt alle** WTO-leden na te denken over de vraag hoe een nieuw systeem **voor versterkte samenwerking (zoals het systeem dat in de Europese Unie wordt gebruikt)** kan worden ontwikkeld, en op basis daarvan een rechttoe rechtaan mechanisme vast te stellen voor de integratie van de in dat verband bereikte overeenkomsten in de WTO-structuur;

worden op gebieden waar nog niet alle leden aan toe zijn; **herhaalt derhalve zijn oproep aan de** WTO-leden **om** na te denken over de vraag hoe een nieuw systeem **met duidelijke beginselen en een minimumaantal leden die deel moeten nemen aan een plurilateraal initiatief** kan worden ontwikkeld, en op basis daarvan een rechttoe rechtaan mechanisme vast te stellen voor de integratie van de in dat verband bereikte overeenkomsten in de WTO-structuur;

Or. en

Amendement 71

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 10

Voorontwerp van resolutie

10. verwelkomt de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; steunt de opname van deze overeenkomst in de WTO-regels in bijlage 4 inzake plurilaterale handelsovereenkomsten, zoals bedoeld in artikel X.9 van de WTO-Overeenkomst, **en is van oordeel dat dit als model kan dienen voor toekomstige plurilaterale handelsovereenkomsten;**

Amendement

10. verwelkomt de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; **herinnert aan het belang van eerbiediging van de bevoegdheid van de leden van de WTO om maatregelen vast te stellen ter ondersteuning van hun doelstellingen van het overheidsbeleid zoals duurzame ontwikkeling of mensenrechten en om investeringen die de duurzame ontwikkeling ondersteunen en niet botsen met andere doelstellingen zoals de geleidelijke afbouw van fossiele brandstoffen te ondersteunen en te stimuleren; benadrukt het belang van een algemene EU-aanpak met betrekking tot**

investeringsfacilitering die gericht is op samenwerking, waaronder capaciteitsopbouw en technische bijstand, met name wat steun voor digitalisering in ontwikkelingslanden betreft; steunt de opname van deze overeenkomst in de WTO-regels in bijlage 4 inzake plurilaterale handelsovereenkomsten, zoals bedoeld in artikel X.9 van de WTO-Overeenkomst, mits dit besluit bij consensus wordt genomen door de leden van de WTO;

Or. en

Amendement 72
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 10

Voorontwerp van resolutie

10. **verwelkomt** de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; **steunt** de opname van deze overeenkomst in de WTO-regels **in bijlage 4 inzake plurilaterale handelsovereenkomsten, zoals bedoeld in artikel X.9 van de WTO-Overeenkomst, en is van oordeel dat dit als model kan dienen voor toekomstige plurilaterale handelsovereenkomsten;**

Amendement

10. **neemt kennis van** de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; **is bezorgd dat de opgenomen aspecten het beleid en de regelgevingsruimte van regeringen ten aanzien van buitenlandse investeringen bloot zullen stellen aan externe controle en druk, op een moment waarop er behoefte is aan meer beleid en regelgevingsinstrumenten om de investeringen af te stemmen op duurzame transformaties in de economie; wijst erop dat de opname van deze overeenkomst in de WTO regels bij consensus moet gebeuren;**

Or. en

Amendement 73
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 10

Voorontwerp van resolutie

10. verwelkomt de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; steunt de opname van deze overeenkomst in de WTO-regels in bijlage 4 inzake plurilaterale handelsovereenkomsten, zoals bedoeld in artikel X.9 van de WTO-Overeenkomst, en is van oordeel dat dit als model kan dienen voor toekomstige plurilaterale handelsovereenkomsten;

Amendement

10. verwelkomt de afronding van de onderhandelingen over de overeenkomst ter facilitering van ontwikkelingsinvesteringen, die beoogt een **eerlijker**, transparanter, doeltreffender en voorspelbaarder klimaat voor het faciliteren van grensoverschrijdende investeringen tot stand te brengen en ontwikkelingslanden te laten participeren in mondiale investeringsstromen; steunt de opname van deze overeenkomst in de WTO-regels in bijlage 4 inzake plurilaterale handelsovereenkomsten, zoals bedoeld in artikel X.9 van de WTO-Overeenkomst, en is van oordeel dat dit als model kan dienen voor toekomstige plurilaterale handelsovereenkomsten;

Or. en

Amendement 74
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 11

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan dat **het van groot belang is regels vast te stellen voor de** digitale handel, **die** op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, **zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt**

Amendement

11. geeft aan dat digitale handel op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel; benadrukt het belang van de digitale **economie** voor kmo's en ontwikkelingslanden; **neemt kennis van het besluit van de Verenigde Staten om de opname van regels over grensoverschrijdende gegevensstromen en broncode in de onderhandelingen over het**

en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

initiatief inzake een gezamenlijke verklaring over e-commerce, waarbij negentig landen die lid zijn van de Wereldhandelsorganisatie (WTO) met inbegrip van de EU zijn betrokken, niet meer te ondersteunen; verzoekt de EU haar digitaal handelsbeleid te herzien om de bijbehorende beleidsruimte beter te beschermen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met gegevensprivacy, datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein;

Or. en

Amendement 75

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 11

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan dat het van groot belang is

AM\1293234NL.docx

Amendement

11. geeft aan dat het van groot belang is

51/68

PE757.906v01-00

regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing **voor** elektronische transmissies **in verband met het moratorium**; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met **datastromen, datalokalisering en broncode**, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing **inzake douanerechten op** elektronische transmissies; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen **zonder te voorkomen dat landen beschikken over beleidsruimte om douanerechten op te leggen indien zij van mening zijn dat hun doelstellingen van het overheidsbeleid zo het beste kunnen worden verwezenlijkt; is ingenomen met het besluit van de Verenigde Staten om op te houden met aandringen op regels van de WTO inzake grensoverschrijdende gegevensstromen en broncode en te beginnen met een herzieningsproces van het digitale handelsbeleid**; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met **gegevensbescherming en -lokalisering, privacy en artificiële intelligentie**, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen

zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

Or. en

Amendement 76
Miapetra Kumpula-Natri

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 11

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; **steunt** de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken

Amendement

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; **moedigt** de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium **met klem aan, met name gezien de nadelige gevolgen van niet-verlenging, vooral voor kleine en middelgrote ondernemingen en vrouwen**; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming

met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

Or. en

Amendement 77 **Bernd Lange**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 11**

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan ***dat het*** van ***groot belang is*** regels ***vast te stellen voor de*** digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, ***zowel op multilateraal als plurilateraal niveau***; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met

Amendement

11. geeft ***het belang*** aan van ***multilaterale en plurilaterale*** regels ***inzake*** digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden;

name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving **in verband met** datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving **en voldoende beleidsruimte moet bieden voor digitale regelgeving, met name wat kwesties betreft zoals** datastromen, datalokalisering en broncode; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13; **wijst erop dat de digitale kloof moet worden overbrugd door beste praktijken te delen en de capaciteitsopbouw te versterken;**

Or. en

Amendement 78 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 11**

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de

Amendement

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de

onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft **eerlijke** markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

Or. en

Amendement 79 **Geert Bourgeois**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 11**

Voorontwerp van resolutie

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; **steunt de inspanningen voor het vinden van een billijke en permanente oplossing voor elektronische transmissies in verband met**

Amendement

11. geeft aan dat het van groot belang is regels vast te stellen voor de digitale handel, die op dit moment goed is voor een kwart van de totale handel, zowel op multilateraal als plurilateraal niveau; **is er voorstander van om het WTO-moratorium inzake douanerechten op elektronische transmissies een permanent karakter te**

het moratorium; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

verlenen; verwelkomt en steunt de grote deelname, de ambitieuze onderhandelingsagenda en de tot dusver geboekte vooruitgang tijdens de plurilaterale WTO-onderhandelingen over e-commerce; benadrukt het belang van de onbelemmerde stroom van elektronische transmissies, die van essentieel belang zijn voor de digitale handel en het verminderen van de kosten van handelstransacties, het vergroten van het welzijn van de consument alsook van de exportmededinging, en het verwezenlijken van significante positieve effecten, met name voor kmo's en ontwikkelingslanden; herhaalt zijn standpunt dat een eventueel akkoord garanties moet bieden voor wat betreft markttoegang voor aan e-commerce gerelateerde goederen en diensten in derde landen, alsook aangaande de bescherming van consumenten- en arbeidsrechten, en innovatie in het bedrijfsleven moet bevorderen; benadrukt dat een potentieel akkoord inzake e-commerce moet stroken met de bestaande alsook de toekomstige EU-wetgeving in verband met datastromen, datalokalisering en broncode, en voldoende beleidsruimte moet laten voor het vaststellen van regels voor het digitale domein; doet een beroep op alle partijen zich volledig in te zetten voor en steun te geven aan de inspanningen voor het afronden van de onderhandelingen tijdens de MC13;

Or. en

Amendement 80
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 11 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

11 bis. stemt in met de groep van Afrikaanse landen in de WTO over het

feit dat e-commerce weliswaar kan worden gebruikt als een krachtig hulpmiddel om gemarginaliseerde gemeenschappen en ondernemingen te integreren in de wereldeconomie, maar er maatregelen moeten worden getroffen om de digitale kloof te dichten, die uitgesproken is wat betreft digitale infrastructuur, vaardigheden inzake gegevensverwerking en digitale technologieën; wijst erop dat volgens het UNCTAD-verslag over de digitale economie 80 procent van een totaal van 4 422 zogenaamde “colocation data centres” zich in ontwikkelde landen bevindt, waarbij de Verenigde Staten ongeveer 40 procent vertegenwoordigen en Afrika en Latijns-Amerika samen goed zijn voor minder dan 5 procent van de “colocation data centres”, en ook de cloudmarkt zeer geconcentreerd is, aangezien vier van de vijf leveranciers zich in de VS bevinden;

Or. en

Amendement 81
Helmut Scholz

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 11 ter (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

11 ter. verzoekt de leden van de WTO mechanismen te onderzoeken om de toename van de digitale ongelijkheid aan te pakken, de verspreiding van softwaretechnologie aan te moedigen, na te gaan hoe de naleving van de regelgeving in de digitale ruimte kan worden bevorderd en de concurrentiebeperkende praktijken van een aantal van de prominente digitale giganten die worden afgedwongen door middel van aan de klanten opgelegde algemene voorwaarden voor het gebruik

van hun digitale platforms aan te pakken; wijst op de oneerlijke handelspraktijken die zijn ontstaan, mede door de beheersing van de markt die vervolgens weer is voortgevloeid uit de toegang tot gegevens;

Or. en

Amendement 82
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 12

Voorontwerp van resolutie

12. herinnert aan de toezeggingen van de WTO aan mkmo's en geeft nog maar eens aan dat mkmo's goed zijn voor een aanzienlijk deel van de mondiale economie en over onaangeboord potentieel beschikken in mondiale waardeketens; spoort de leden met klem aan door te gaan met het zoeken naar oplossingen die mkmo's in staat zouden stellen hun participatie in de wereldhandel te vergroten, daarbij rekening houdend met *de* specifieke behoeften *van ontwikkelingslanden*;

Amendement

12. herinnert aan de toezeggingen van de WTO aan mkmo's en geeft nog maar eens aan dat mkmo's goed zijn voor een aanzienlijk deel van de mondiale economie en over onaangeboord potentieel beschikken in mondiale waardeketens; spoort de leden met klem aan door te gaan met het zoeken naar oplossingen die mkmo's in staat zouden stellen hun participatie in de wereldhandel te vergroten, daarbij rekening houdend met *hun* specifieke behoeften;

Or. en

Amendement 83
Jürgen Warborn

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 12 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

12 bis. bevestigt nogmaals de volledige inzet van de Unie voor de WTO-overeenkomsten en haar respect voor de bindende regels, waaronder die van Trips,

die essentieel zijn ter waarborging van een sterk mondiaal ecosysteem voor intellectuele eigendom dat innovatie en de overdracht van technologie beschermt en bevordert, hetgeen essentieel is om mondiale doelstellingen op het gebied van gezondheid, sociaal-economische ontwikkeling en de groene transitie te verwezenlijken;

Or. en

Amendement 84 **Bernd Lange**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 13**

Voorontwerp van resolutie

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de

Amendement

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van *de plurilaterale initiatieven inzake de hervorming van subsidies voor fossiele brandstoffen, de dialoog over verontreiniging door plastic* en de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer

achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om ***een bijdrage te leveren aan de aanpak van mondiale milieudoelstellingen en handel duurzamer te maken, onder meer door meer praktische informatie te verstrekken over de manier waarop de regelgeving in de praktijk werkt, is ingenomen met de eerste “handelsdag” tijdens COP28 en de historische prestatie tijdens de COP om af te stappen van fossiele brandstoffen; verwacht dat het COP-besluit wordt meegenomen in het werk van de WTO;***

Or. en

Amendement 85

Reinhard Bütikofer

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie

Paragraaf 13

Voorontwerp van resolutie

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de

Amendement

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC ***en de conclusies van COP28***, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken

gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); **is ingenomen met de ministeriële verklaringen over verontreiniging door plastic en een ecologisch duurzame handel in plastic, handel en milieuduurzaamheid en over subsidies voor fossiele brandstoffen van december 2021; moedigt de WTO aan om de informatie-uitwisseling en samenwerking tussen de leden van de WTO inzake methoden voor koolstofbeprijzing te bevorderen;** benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken, **onder meer hoe het nuttig kan zijn rekening te houden met de verwerkings- en productiemethoden van producten om te waarborgen dat hun handelsbeleid aansluit bij hun eigen wetgeving inzake milieu, menselijke gezondheid en dierenwelzijn;** spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

Or. en

Amendement 86 **Helmut Scholz**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 13**

Voorontwerp van resolutie

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst

Amendement

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst

van Parijs schraagt; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); **benadrukt** dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

van Parijs schraagt **en de nadelige gevolgen van de huidige handelsregels op de klimaatverandering aanpakt**; moedigt de leden van de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); **wijst erop** dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals **de richtlijn inzake passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven**, het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en **de verordening inzake** ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

Or. en

Amendement 87 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 13**

Voorontwerp van resolutie

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van

Amendement

13. is van oordeel dat de MC13 zou moeten resulteren in een op acties gebaseerde agenda voor een handelsbeleid dat de SDG's 2030 en de Overeenkomst van Parijs schraagt; moedigt de leden van

de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer te maken;

de WTO met klem aan te kijken naar alle mogelijke maatregelen die bijdragen tot reducering van de emissies van broeikasgassen in overeenstemming met de UNFCCC, voor grotere aansluiting op de Overeenkomst van Parijs en de doelstelling van klimaatneutraliteit te zorgen, en de samenwerking binnen de WTO met betrekking tot op het nationale niveau getroffen maatregelen te intensiveren; verwelkomt de constructieve gesprekken die gevoerd zijn in het kader van de gestructureerde besprekingen over handel en milieuduurzaamheid (TESSD); benadrukt dat vooruitgang moet worden geboekt in de discussie over goederen en diensten die milieu- en klimaatuitdagingen helpen aanpakken; spoort de EU aan meer bekendheid te geven aan haar duurzaamheidswetgeving, zoals het mechanisme voor koolstofgrenscorrectie (CBAM) en ontbossing, en de achterliggende gedachte toe te lichten, teneinde ervoor te zorgen dat deze wordt erkend als een oprechte poging om handel duurzamer *en niet-discriminerend* te maken;

Or. en

Amendement 88
Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 14 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

14 bis. verzoekt de leden van de WTO na te gaan hoe een uitbreiding van het toepassingsgebied van het Trips-besluit om diagnostiek en therapie met betrekking tot COVID-19 op te nemen tegemoet kan komen aan de bestaande behoeften, en in dit opzicht een besluit te nemen, waarbij tegelijkertijd rekening wordt gehouden met de stimulansen om te

innoveren; verzoekt de leden van de WTO hun nationale wetgeving en beleid te herzien om een volledige integratie te waarborgen van alle relevante flexibele regelingen met betrekking tot intellectueel eigendom ter bescherming van de toegang tot geneesmiddelen;

Or. en

Amendement 89
Jürgen Warborn

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 14 bis (nieuw)

Voorontwerp van resolutie

Amendement

14 bis. herinnert eraan dat eventuele multilaterale maatregelen van de leden moeten stroken met de verbintenissen die zijn vastgesteld in het kader van de WTO-regels en dat een mogelijke bedreiging van de verenigbaarheid met de WTO-regels moet worden vermeden, en dat het besluit om GATT-uitzonderingen toe te passen zorgvuldig moet worden overwogen;

Or. en

Amendement 90
Bernd Lange

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 16

Voorontwerp van resolutie

Amendement

16. verzoekt de leden van de WTO voor democratische legitimiteit en transparantie te zorgen door de parlementaire dimensie van de WTO en de parlementaire conferentie te versterken; beklemtoont het belang van het werk van

16. verzoekt de leden van de WTO voor democratische legitimiteit en transparantie te zorgen door de parlementaire dimensie van de WTO en de parlementaire conferentie te versterken; beklemtoont het belang van het werk van

de gezamenlijke Parlementaire Conferentie van het Europees Parlement en de Interparlementaire Unie (IPU) over de WTO; onderstreept de noodzaak ervoor te zorgen dat parlementsleden beter toegang hebben tot handelsonderhandelingen en dat zij worden betrokken bij het opstellen en uitvoeren van besluiten van de WTO;

de gezamenlijke Parlementaire Conferentie van het Europees Parlement en de Interparlementaire Unie (IPU) over de WTO; onderstreept de noodzaak ervoor te zorgen dat parlementsleden beter toegang hebben tot handelsonderhandelingen en dat zij worden betrokken bij het opstellen en uitvoeren van besluiten van de WTO; ***moedigt leiders aan een nieuw narratief inzake handel te ondersteunen, waarbij handel wordt beschouwd als een middel in plaats van een belemmering om duurzaamheid, veiligheid en inclusiviteit te bewerkstelligen;***

Or. en

Amendement 91 **Marie-Pierre Vedrenne**

Voorontwerp van resolutie **Paragraaf 16**

Voorontwerp van resolutie

16. verzoekt de leden van de WTO voor democratische legitimiteit en transparantie te zorgen door de parlementaire dimensie van de WTO en de parlementaire conferentie te versterken; ***beklemtoont het belang van het*** werk van de gezamenlijke Parlementaire Conferentie van het Europees Parlement en de Interparlementaire Unie (IPU) over de WTO; onderstreept de noodzaak ervoor te zorgen dat parlementsleden beter toegang hebben tot handelsonderhandelingen en dat zij worden betrokken bij het opstellen en uitvoeren van besluiten van de WTO;

Amendement

16. verzoekt de leden van de WTO voor democratische legitimiteit en transparantie te zorgen door de parlementaire dimensie van de WTO en de parlementaire conferentie te versterken; ***looft het belangrijke*** werk van de gezamenlijke Parlementaire Conferentie van het Europees Parlement en de Interparlementaire Unie (IPU) over de WTO; onderstreept de noodzaak ervoor te zorgen dat parlementsleden beter toegang hebben tot ***alle*** handelsonderhandelingen en dat zij worden betrokken bij het opstellen en uitvoeren van besluiten van de WTO;

Or. en

Amendement 92 **Helmut Scholz**

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 17

Voorontwerp van resolutie

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op verschillende niveaus intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Amendement

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld, **vakbonden** en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op verschillende niveaus intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Or. en

Amendement 93
Reinhard Bütikofer
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 17

Voorontwerp van resolutie

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op verschillende niveaus intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Amendement

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld, **vakbonden** en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op verschillende niveaus intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Or. en

Amendement 94
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 17

Voorontwerp van resolutie

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op **verschillende niveaus** intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Amendement

17. roept de WTO-leden op de uitwisseling met alle belanghebbenden, inclusief het maatschappelijk middenveld en bedrijfsorganisaties, te intensiveren en de samenwerking met andere internationale organisaties, zoals de Internationale Arbeidsorganisatie en meer in het algemeen het VN-stelsel, te intensiveren; verwacht van regeringsleiders dat zij op **elk niveau** intensiever communiceren over de voordelen van op regels gebaseerde handel;

Or. en

Amendement 95
Marie-Pierre Vedrenne

Voorontwerp van resolutie
Paragraaf 18

Voorontwerp van resolutie

18. verzoekt zijn Voorzitter deze resolutie te doen toekomen aan de Raad, de Commissie, de regeringen en de parlementen van de lidstaten, en de directeur-generaal van de Wereldhandelsorganisatie.

Amendement

18. verzoekt zijn Voorzitter deze resolutie te doen toekomen aan de Raad, de Commissie, de regeringen en de parlementen van de lidstaten, en de directeur-generaal van de Wereldhandelsorganisatie, **en de Interparlementaire Unie.**

Or. en